

Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2002ko urriaren 25 / 44. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otolara Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

Bañera parkerako kulunka berriak ekartzeko asmoa du Aramaioko Udalak

UBANE MADERA

San Martin Eskolan zenbait lan egiteko dirulaguntza emango dio Eusko Jaurlaritzak Aramaioko Udalarari. Diru horrekin, besteak beste, umeendako kulunkak ipiniko dituzte Bañera parkean eta San Martin Eskolako berogailua ere egokituko dute.

Aramaioko Udaleko aparejadore Xabier Berridik aurkeztutako proiektu bat oinarri hartuta, Eusko Jaurlaritzak 46.000 euro pasatxoko dirulaguntza emango dio Aramaioko Udalarari San Martin Eskolan hobekuntza lanak egiteko. Diru horrekin, bereziki, hiru lan egingo dituzte: batetik, eskolako berogailua egokituko dute. Kontua da orain arte gasolioarekin funtzionatu izan duela berogailuak, baina orain, gasarekin funtzionatzeko moduan ipini gura dute. Xabier Berridi aparejadoreak adierazi digunez, azaroaren hasierarako berogailua gertu egongo dela uste dute; horrenbestez, neguan erabiltzeko gertu izango da berogailua.

Horrekin batera, saneamen-duarekin lotutako beste zenbait



Bañera parkean kulunka berriak ipintzeko asmoa du Aramaioko Udalak.

lan ere egingo dituzte San Martin Eskolan.

Eta, hirugarrenik, Bañera parkean umeendako kulunka berriak ipiniko dituzte, Eusko

Jaurlaritzak emango dion dirulaguntzari esker.

ASPALDIKO ESKAERA

Azken hori da, hain justu ere,

aramaiotar dezente Udalarari aspalditik egindako eskaera: herriko parkerik handienean kulunka egokiak izatea. Xabier Berridik jakinarazi digunez,

Eskolako berogailua ere egokituko dute, gasarekin funtzionatu ahal izateko

hainbat kulunka dituen jolastokia ipiniko dute Bañeran, gaur egun jolastoki gehienetan ikusten diren horien modukoa. Bereziak izaten dira horrelako jolastokiak; izan ere, umeek minik ez hartzeko material bereziekin eginda daude.

Gabonak baino lehen lanak bukatuta egongo direla espero dute.

DIRU ARAZOAK

Udalaren proiektuaren arabera, 84.000 euro pasatxo behar dituzte lan horiek guztiak egiteko. Esan bezala, 46.000 euro pasatxo Jaurlaritzatik eskuratuko dute. Kopuruaren beste %25 Mendikoi erakundetik lortzea espero dute (21.000 euro pasatxo); eta gainerrako 16.000 euroak Udalak berak ipini beharko ditu.

Patxi Salaberri aramaioarrak irabazi du Irun Hiria lehiaketako poesia saria

UBANE MADERA

Patxi Salaberri Muñoa aramaioarra izan da aurtengo Irun Hiria literatura sariaren poesia arloko irabazlea. 'Uretan idatzia' lanarekin lortu du saria. Sormen arloko lehenengo liburua du Patxi Salaberrik. Nobelan, berriz, Andoni Urzelai aretxabaletarrak irabazi du.

Pozik aurkitu dugu Patxi Salaberri Gasteizen, etxean: "Pozik egoteko modukoa da-eta", esan digu. Hamabi lanen artean aukeratu du epaimahaiak Salaberri-

ren lana. Idazleak berak ez daki oso ondo zelan deskribatu lana: "Ez dakit zelan definitu... Poema liburua da, poemarioa". Barruko poemen gainean, berriz, esan digu "politikak direla; poesiaren ezau-

"Ez dira irakurtzeko oso zailak. Irakurlearekin jolasteko gogoia erakusten dute"

garri guztiak dituzte, baina ez dira irakurtzeko oso zailak. Irakurlearekin jolasteko gogoia erakusten dute".

Sormen arloko aurreneko liburua du Patxi. "Arlo akade-

"Nekez jakin daiteke gehiago etorriko diren. (...) Dena dela, baietz esango nuke"

mikoarekin lotutako liburuak baditut, artikuluak... baina ez sormenekorik". Edozelan ere, aurrera begira gehiago argitaratzeko aukera izango duela onartu digu: "Nekez jakin daiteke gehiago etorriko diren. Gogoia beti dago, baina baldintza asko daude tartean. Dena dela, baietz esango nuke".

EHUko irakasle da Patxi Salaberri, Gasteizen. Bizi ere han bizi da, aspalditik. Baina oso gogoan du jaioterria: "Oso leku ona da lasai egoteko eta idazteko; eta behin baino gehiagotan idatzi izan dut han; paraje ikaragarriak ditu".

LABUR

Datorren martitzenean, osoko bilkura

Hileroko bilkura egingo du martitzenean udalbatzarrak. Besteak beste, Arexolako azpiegiturekin lotutako lanen adjudikazioa aztertuko dute zinegotziek. Horrekin batera, azkenaldian agertu diren pintadak gaitzesteko proposamena ere mahai gainean izango dute. Eta, mendian libre dabilen ganadua- ren gaineko ordenantza aldatzeko Eusko Jaurlaritzak egindako proposamenaren gainean ere erabaki beharko dute.

BERTSOLARITZA

Manex Agirre Bertsolari Gazteen Arabako I. Sariketan arituko da bihar

Bagare Euskal Tokiak, Arabako Euskal Kantuzaleen Elkarteak eta Arabako Bertsozale Elkarteak Bertsolari Gazteen Arabako I. Sariketa antolatu dute. 18 eta 25 urte arteko bertsolariei zuzendutako lehiaketa da. Hiru kanporaketa eta finala izango ditu. Eta, hain zuzen ere, bihar, zapatua, jokatu dute aurreneko kanporaketa, Aguraingo Zerua jatetxean. Seina bertsolari lehiatuko dira, tartean, Manex Agirre aramaioarra. 20:30ean hasiko dute bertso saioa. Eta seien artean bi sailkatuko dira Gasteizen jokatu den finalerako.

Bertsolari lehiaketa horrek, berria izateaz gain, berritasun gehiago ere izango ditu. Adibidez, normalean aintzat hartzen ez den faktore bat kontuan hartuko du epaimahaiak: kantatzeko era. Hau da, testuz kanpoko errekurtsoen erabilpen egokia egitea: doinu aproposa aukeratzea, erritmoa, enfasia, tonu egokia erabiltzea...



KIROLA

Aramaioarrak ere izan ziren Eskoriatzako XIII. Bizikleta Martxan

Ehun eta laurogeita lau lagunek parte hartu zuten domekan jokatutako Eskoriatzako XIII. Mendiko Bizikleta Martxan. Zikloturistek 36 kilometroko ibilaldia egin behar izan zuten. Parte hartzaileen artean aramaioarrak ere izan ziren. Eta aramaioar guztiek lortu zuten ibilaldi osoa bukatzea; nahiz eta batzuk beste batzuk baino hobeto ibili.

Argazkian agertzen direnak honakoak dira, ezkerretik hasita: Igor Larrañaga, Javi Larrañaga, Ismael Altuna eta Javi Barbero. Javi Larrañaga, adibidez, oso gustura ibili zen. Javik konfiantza zigunez, eguraldi ezin hobea izan zuten, Eskoriatzako eta inguruko paraje ikusgarriak ikusteko aukera ere izan zuten eta lasterketaren antolaketa bikaina izan zen. Hori bai, gaineratu zigan txirrindulari bat baino gehiago erori zela, baina, zorionez, inork ez zuela kolpe handirik hartu.

BOTEPRONTOAN/ Emilio Pérez · Aramaioko parrokoa

“Asko izan, gutxi izan, parra; benetan kristau izatea, horixe da gure koska”

Emilio Pérez Asensioaren (45 urte) familia Urduñan bizi da, nahiz eta bera Soriako Martialai herritxoan sortua izan. Orain dela 21 urte Aramaioa iritsi zen, abadegai zela. Bederatzi urte eman zituen Gasteizen, Pilar parrokiako Euskal Elkartearen eta Olabide Ikastolan. Gasteizko Elizbarrutian Euskal Pastoralaren zerbitzuan ari da buru-belarri. Azken hiru urteotan Aramaion dugu berriro:

Zer moduz Aramaion?

Pozik, duda barik, oso pertsona jatorren artean bizi naizelako. Aramaioko parrokiako lanetan dabilzan gizon-emakumeek urre gorria baino gehiago balio dute. Hala ere, Aramaion ez da bakarrik pozezko misteriorik.

Zer gustatzen zaizu gehien?

Herri izaera. Herri guztietan jende ona dago, eta Aramaion ezagutu ditut nik pertsona bikain horiek. Nagusiak edo gazteagoak, baina gizon-emakume osoak, argiak, berbakoak; familiari eta auzoari guztiz emanak; euskaraz maiteminduta; Euskal Herriaren egoeraz hezurretaraino kezkatuak; lankidetzarako beti prest, auzoan edo gizartean. Horietako asko, kristau bene-benetakoak. Horrelakoek ematen diote auzo



bizitzari maila ona. Horiek dira herriaren eta kristau elkartearen ardatz. Horiekin gertutik bizi izatea zoragarria da; ez dago horren moduko gozamenik.

Eta gutxien?

Mendiolako zentroan zigortuta dauden gazteen etorkizuna, aramaioar batzuk espetxean egotea eta gaztelan aritzeko batzuen joera.

Zelan konpontzen zara horrenbeste auzo dituen herrian?

Aramaion badago Parrokien Artekoko Pastoral Kontseilua. Auzo guztiek dute bina ordezkari. Hilean behin biltzen gara eta elkarrekin aztertzen ditugu aukera posibleak. Asteburuetan abade gazte bat, Unai, etortzen zaigu laguntzera.

Abade asko lekuz aldatu dituzte; nora gustatuko litzazuke joatea?

Orain, inora ere ez. Aramaion

egin nahi dut lan.

Parrokiari buruz... Zela dago eliza? Baduzue beharren bat?

Eliza guztiak oso garbi eta txukun daude. Teilatuekin beti erne egon behar dugu. Eta beti dago zer bait: horma zuriketak, argiak, ermitak... Untzillan tximista batek kalte ugari egin ditu: kanpandorreko harrizko sotoa lehertuta dago, eta konponketa zaila du. Beiriteak ere konpondu beharrean daude. Hala ere, egiazko beharrak fedearen arlokoak dira: Ebanjelioaren bideak gogotsu bizi izatea; gaur eta hemen kristau gutxi izatea minik gabe onartzea; Jainkoaren esperientzia espiritual zentzuz eta konplexurik gabe bizi izatea; herriaren arazoak barrutik eta parte hartuz bizi izatea...

Aurrera begira, asmorik bai?

Asmo txiki ugari, baina nire asmo sendoa da Aramaioko parrokiaren eliz proiektu berri bat lantzea. Oraingo giro eta jarrera erlijiosoak guztiz berria da guretzako. Jende askok alboan utzi du praktika erlijiosoak. Fededunen jarrera ere sakonki aldatu da. Jokoan dagoena Ebanjelioarekiko leialtasuna da. Asko izan, gutxi izan, parra; benetako kristau izatea, hori da gure koska.

“Aramaioko parroki-lanetan dabilzanek urre gorria baino gehiago balio dute”

“Nire asmo sendoa da Aramaioko parrokiaren eliz proiektu berri bat lantzea”

TELEFONO JAKINGARRIAK

OSASUNA / LARRIALDIAK

Osasun etxea (txandak)	945 44 53 40
Botika	945 44 50 03
Udaletxea	945 44 50 16
Erzaintza (Arrasate)	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio)	945 45 52 52
San Martin Eskola	945 44 50 04
Taxi eta autobusak	945 44 50 33
Udal kiroldegia	945 44 53 35
Postetxea	945 44 50 83
Zuako Eskualdea	945 43 01 67
Suhiltzaileak (Zubillaga)	943 78 28 00

AUTOBUSORDUTEGIA

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00*	10:15	
11:00	11:15	
12:00*	12:15*	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30*	18:45	
20:30	20:45	21:25
21:00*	21:15	

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
	07:50	08:05
08:15	09:00	09:15
	10:15*	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:55	14:10
16:20	17:05	17:20
	17:35	17:50
	18:45*	19:00
19:30	20:00	20:15

OHARRA: izartxoan duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute.

Auzoetako bizilagunei zuzendutako da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deitu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23

OHARRAK

FLAMENKOA ANBOTON

Gaur, barikua, beste kontzertu bat izango da Anboto tabernan. Luis Carrasco gitarrista eta bakarlariak flamenko estiloko musika ekarriko du Aramaioa. Musikari handi eta ezaguenekin batera aritu izan da Kordobako musikari hori, Manolo Sanlúcarrekin eta Paco de Luciarekin, adibidez. Egunotan Arrasaten da, flamenko lehiaketan parte hartzen. Anboto tabernakoek hori aprobetxatu, eta gaur, barikua, Aramaion izango da, 21:30ean.

ERRETIRATUEN EGUNA

Bihar, zapatua, ospatuko dute Aramaioko pertsona nagusiak omentzeko eguna: Erretiratuen Eguna. Goizean hasi eta bazkalostera arte izango dute zer egin eta zerekin gozatu herriko nagusienek.

BAÑERAREN EMAITZAK

Emaitza ona lortu du Bañerako gazte mailako taldeak joan den zapatuan: binakoa Cafetería Atenearen kontra. Bihar, berriz, El Pilar Marianistas taldea izango du aurrez aurre, Gasteizen.